

Cena 10 halercy
10 fenigów
10 groszy

Redakcja
przy ulicy Targowej № 10

Administracja
w sklepie przy ulicy Szo-
sowej № 9.

Listów nieopłaconych nie
przyjmujemy się Rękopisów
Redakcja nie zwraca!

Zawiadomienia o ślubach,
zawazach, przedstawie-
niach i koncertach bezpłatne.

GAZETA POLSKA

Cena 10 halercy
10 fenigów
10 groszy

Pr numerata miesięczna
2 kor. 80 hal., 2 marki 60
fenigów, lub 1 rubla 25 k.
Z przesyłką pocztową 3 ko-
rony, 3 marki lub 1 rubel
80 kop.

Kwartalnie trzy razy tyle
Cena ogłoszeń: ogłoszenia
drobne po 6 h. od wyrazu.
Ogłoszenia reklamowe po
30 h. za wiersz (petit) lub
jego niemiec. Nekrologi, za-
wiadomienia o ślubach i za-
wazach po 50 h. od wiersza
nadstawia po 1 kor. i mar
(50 k.) za wiersz petitowy
Załączniki podług osobno

DZIENNIK POLITYCZNO-SPOŁECZNY

WYCHODZI O GODZINIE 8-MEJ RANO.

"GAZETA POLSKA" jest do nabycia we wszystkich Biurach dzienników, księgarniach, trafikach, wogóle tam, gdzie jest wystawiony napi-
tu jest do nabycia „GAZETA POLSKA” w takich napisy wystawione są w Dąbrowie, Zagórz, Strzemieszynie, Niemcach, Wolbromiu,
Jedrzeżowie, Radomiu, Lublinie, Piotrkowie, Gołogozu, Sławkowie, Olkuzu, Miechowie, Kiecach, Bolesławiu i t. d.
Pr numeratę i ogłoszenia przyjmuje Administracja w Dąbrowie ul. Szołowa № 9.

Depesze Biura Korespondencyjnego
z dnia 21 stycznia.

Moskale znowu odsapują.

Włosi psują pociski armatnie.

Ważne toasty w Niszu.

BIULETYN URZĘDOWY AUSTRYACKI.

WIEDEN. Urzędowo donoszą:

Na froncie rosyjskim.

Pod wpływem ogromnych strat, jakie nieprzyjacieli ponieśli dnia 19 b. m. pod Toporowcem i Bojanem, zmuszony był wczoraj do przerwy w walce. Jakoż panował tutaj, jak i w innych częściach północno-wschodniego frontu stosunkowy spokój, o ile się pomnie chwilowe walki działowe.

Eskadra latawców rosyjskich przeleciała ponad terenem na południowy wschód od Brzezan, rzuciła bomby, ale nie wyrządziła nam żadnej szkody.

Na froncie włoskim.

Wczoraj popołudniu pozycje nasze na szczyty i stokach Col di Lana stały przez dwie godziny pod nieprzerwanym ogniem artylerji nieprzyjacielskiej. Także na północ od Feutelstein była bardzo gwałtowna strzelanina. Na innych frontach ogień artylerji nie przekraczał zwyczajnej miary.

Na Bałkanach.

Nic szczególniejszego. Von Höfer.

BIULETYN URZĘDOWY NIEMIECKI.

BERLIN. Urzędowo donoszą:

Na wschodzie.

Na bojuwisku wschodniem nie zaszło nic szczególnego.

Na froncie między Pińskiem a Czartoryjskiem odparliśmy z łatwością dość słabe wycieczki oddziałów rosyjskich.

Na bałkanach.

Nic nowego.

Ważne toasty w Niszu.

BERLIN 21 stycznia (T.B.K.) Podczas obiadu galowego w Niszu car bułgarski i cesarz niemiecki wymienili między sobą serdeczne toasty. Car bułgarski dziękował cesarzowi za odwiedziny, które mają tem większe znaczenie, że odbywają się w ciągu wojny, w której naród bułgarski ziednoczył swoje losy z losami narodu niemieckiego, ażeby wspierać sprawiedliwą sprawę mocarstw centralnych, a zarazem osiągnąć swoje uprawnione dążenia narodowe.

Król wypowiedział następnie błogosławiące życzenie: Oby r. 1916 przyniósł nam przez trwały pokój święte owoce naszych zwycięstw — i zakończył: jeżeli los każe nam wojnę dalej prowadzić, naród bułgarski z bronią w dłoni spełni obowiązek aż do końca.

Cesarz niemiecki dziękował w odpowiedzi za gościnne przyjęcie, przypominając, jak to Niemcy i Austro-Węgry, wyzwane przez nieprzyjaciół, którzy im zazdrościli spokojnego rozwoju, stanęły w twardej walce, jak na przykład Turcja, a potem Bułgaria do nich się przyłączyła i natychmiast w wierem braterstwie broni roznościla wspaniały szereg zwycięstw. Cesarz dziękował Wazzechogacemu, że jest mu danem wśród zwyciężskich wojsk bułgarskich uścisnąć rękę króla bułgarskiego i usłyszeć słowa, w których król zapewnił niezłomnie o zwycięstwie wspólnem wywalczeniu trwałego pokoju.

Manifest Powstańcy z 22 stycznia 1863 r.

Komitet Centralny,
jako Rząd Tymczasowy Narodowy.

Nikczemny rząd najezdniczy, roz-więckielony oporem meczonęcej prze-żęci ofiary, postanowił zadać jej cios stanowczy — porwać kilkadziesiąt ty-śięcy najdzielniejszych, najgorliwie-ższych jej obrońców, oblec w niena--wiome mundur moskiewski i pognać tysiące mil na wieczną nędzę i zatra-ccenie.

Polska nie chce, nie może pod-dać się bezopornie temu smrotnemu, nu gwałtowni, pod karą hanby przed potomością powinna stawić ener-życzny opór. Zastępy młodzieży wa-łecznej, młodzieży poświęconej, o-żywione gorącą miłością Ojczyzny, nie-żachwilną wiarą w sprawiedliwość i pomoc Boga, poprzysięgli zrzucić przekłete jarzmo lub zginąć. Za nią wię, Narodzie Polski, za nią!

Po straszliwej hańbie niewoli, po niepojętych męczarniach ucisku, Centralny Narodowy Komitet, obec-nie jedyny legalny Rząd Twój Na-rodowy, wzywa Cię na pole wal-ki już ostatniej, na pole chwały i zwycięstwa, które Ci da i na imię Boga dać przysięga, bo wie, że Ty, który wczoraj byłeś pokutnikiem i mścicielem, jutro musisz być i be-żdziesię bohaterem i obrzymem. Tak, Ty wolność Twoją, niepodległość Twoją, zdobędziesz wielkością takie-żo męstwa, świętością takich ofiar, jakich Lud zaden nie zapisał jeszcze na dziejowych kartach swoich. Po-żstawaj Ojczyźnie Twojej dasz bez zału, słabości i wahanja wszystką krew, życie i imię, jakich od Ciebie zapotrzebuję.

Wzamięm K. C. N. przyrzeka Ci, że sily dzielności Twej nie zmarnieją, poświęcenia nie będą stracone, bo ster, który ujmuję, silną dźwierzę będzie ręką. Złamię wszystkie przeszkody, roztrąci wszelkie zapory, a każdą nieprzychylności dla świętej sprawy, nawet brak gorliwości, ści-

gać i karać będzie przed surowym, choć sprawiedliwym trybunałem obra-żonej Ojczyzny.

W pierwszym zaraz dniu jawne-żo wystąpienia, w pierwskiej chwili rozpoczęcia świętej walki K. C. N. ogłasza wszystkich synów Polski, bez różnicy wiary i rodu, pochodnie-ia i stanu, wolnymi i równymi Oby-żwatelami kraju. Ziemia, którą Lud rolniczy posiadał dotąd na prawach czynszu lub pańszczyzny, staje się od tej chwili bezwarunkową jego własnością, dziedziczyem wieczy-żstem. Właściciele poszkodowani wy-nagrodzeni będą z ogólnych fundu-ższów Państwa. Wszyscy zaś ko-żmornicy i wyrobnicy, wstępujący w szereg obrońców kraju, lub — w razie zaszczytnej śmierci na polu chwały — rodziny ich otrzymają z dóbr Narodowych dział obronionej od wrogów ziemi.

Do broni więc, Narodzie Pol-ki, Litwy i Rusi, do broni! bo go-żdzina wspólnego wyzwolenia już wy-żbiła, stary miecz nasz już wydob-żyły, święty sztandar Orła, Pogoni i Archanioła rozwinęły.

A teraz odzywamy się do Cie-żbie, Narodzie Moskiewski! tradycy-żnem naszym hasłem jest wolność i braterstwo Ludów, dlatego też prze-żbaczamy Ci nawet mord naszej O-żczyzny, nawet krew Pragi i Oszmia-żny, gwałty ulic Warszawy i tortury lochów Cytadeli. Przebaczamy Ci, bo i Ty jesteś nędzny i mordowany, smutny i ucieczony, trup dzieci Twoich kołyszą się na szubienicach carskich, prorocy Twoi marzną na śniegach Sybiru. Ale jeżeli w tej stanowczej godzinie nie uczujesz w sobie zgryzoty za przeszłość, świę-ższych pragnień dla przyszłości, je-żżeli w zapasach z nami dasz poparcie tyranowi, który zabija nas, a depce po Tobie — biada Ci! bo w obliczu Boga i świata całego prze-żkierujemy Cię na hańbę wiecznego pod-żdaństwa i mękę wiecznej niewoli i wyżymy na straszny bój zagłady, boży ostatni Europejskiej Cywilizacji, z dziekiem barbarzyństwem Azji.

Warszawa, d. 22 stycznia 1863 r.

„Precz z marzeniami!”

Messieurs! L'empereur wyzwołano szambelan donosnym głosem obwieścić zebranej deputacji w sali pałacu Łazienkowskiego w Warszawie wieście młodego cara, co, jak wieść niesta, w dzień wiosny 1856 roku miał rozluźnić nieco obrozę na szczyłach swych podanych polsieli. „Wieść ta sprawiła, iż przed Litwę i Polskę jechał tu Warszawa pod tryumfalnymi bramami, wysłuchiwał wieściu wiernopodających mów, występował po drodze tu i owdzie, przyjmował zaproszenia na festyny i bale, rzucał komplementy w prawo i w lewo pod adresem pięknych Poleki i łaskawie się uśmiechał...

Wszedł do sali żołnierskim krokiem... pochylił się przed nim głowę zebranych... Mify uśmiech zniknął mu z twarzy i w mowie ludu, co króla swego w imię wolności powiódł na szafot, rzekł: „Messieurs point des reveries... Precz z marzeniami, panowie! Gotów jestem zapewnić Polsce wszystko, co może jej być pozyczenie, wszystko, co może być przyczyną zniszczenia jej. Wszystko, co mój ojciec zrobił, dobrze zrobił. Panowanie moje będzie dalszym ciągiem jego panowania. Powtarzam raz jeszcze, precz z marzeniami! Potrąćcie bowiem poskromić wszelkie marzenia i potrąćcie zarządzić, by one nie przeszły poza granice wyobraźni samych marzycieli...” To powiedział, Aleksander II skinął zlekka głową i cofnął się ku drzwiom...

Nadzieja stela się widmem, rozstajającym się we mgie. Ku tej mgie siedzi z namarszczoną brwią młody car. Jego historyczne „precz z marzeniami” wiodło go w przyszłość. Szedł pod tym sztandarem, jako twórca krwawych dzieł roku 1863...

Nierówny bój 1863 roku za wolność skończony. Krwawy car ukrył Polskę całunem czarnym i trupią głową z napisem: „Precz z marzeniami!” i w tryumfie stanął na nim... Stał na tle szubienicy, narządził męki bohaterów naszym, na ile śniegowego sybirskiego szlaku, którym szły tysiące na wolną śmierć mecznika po kopalnicach i więzieniach. Uderzył w takt nogą w całun, pod akompaniament brzęku kajdan, raz-dwa knuta i już polskich matek. Obwieścił światu — już umarła. Z zachodu do jego carskiego bicia potoczył się na ca-

Jun kamień ciężki, co spadł z piersi Europy...

Smuga waskiego światła, przedzierająca się poprzez ornamentacje srebrnej lampy, wiszącej w podziemiach Petropawłowskiego Soboru, oświetla piątę marionetowa, białą, z napisem: „Aleksanderowi II-u carowi Oswoobodzielcowi i Męczennikowi...” Ten napis na grobowcu śladowy naszej wolności, co tysiące ludzi wydał na śmierć mecznicą, jest strasznym, szpicerem momentu, by nie zabłysł on kiedyś na wszystkich białych płytach grobowców szubocujących w ciaró, ojcobójców, mezbójców, synobójców i nierządnic, co przez mord wdzierał się na tron samodzierzawdy, by z jego wysokości obwieszczać ludom sobie podległym niewolę i meczństwo...

O, carowie rosyjscy! precz z waszymi marzeniami narzucenia wolności niewoli... Czary estun zdarty z Polski narzeka dziś grobowce wasze w krypcie Petropawłowskiego Soboru...

Marzenia o wolności są nieśmiertelne, są właśnie ta życiodajna siła, co znosi granice wyobraźni samych marzycieli i zamienia je w czyn...

W rocznicę nowo Stycziowej wre bój wnuków bohaterów 1863 roku z wnukiem cara, co w Łazienkowskim pałacu surowo zabronił nam marzeń. Na polach bitewnych Krzywopiółców, Kirlibaby, Łowczowa, Nadwornej, Rokitnej i za Bogiem marzenia zamieniły się w czyn wielki, z którego powstało niepodległe Polska...

Car śpi snem wiecznym pod całunem z napisem „Precz z marzeniami!” w krypcie Petropawłowskiego Soboru.

Wacław Orla.

LEON RYGIER.

DO WNUKA.

LIST WETERANA Z 1863 ROKU.

Nie wiem, gdzie jesteś i gdzie cię to sławia Dojdą, mój chłopcze drogi... Dział twój sławy Już do niczego: Ot — tylko polowa Począł go łączy z wami... Rzec szlądary, Co nad głów pływów lanem tam topocą, I jemu jeszcze szumia — dniem i nocą... Mary mi tylko zostały — na jawie I w śnie — widna dawne, a kochane... Lecz nie zazdrościsz waszej młodej sławie,

Bom i ja kiedyś w pierś wziętą krwawą ranę Bom i ja, wiertuś walczy za Ojczyznę — Mam krzyż „kurdy militari”: biżnę, Choć pamięć słabnie, choć najdroższe twarze Widzę jak gdyby za mgłą i za chmurą, Jeszcze czasami ten las ciemny marzę, Co nas przed wrogim krył i przed wichurą, Jeszcze znajome Naczelnika słowo Iskry w popiołach rozdmucha na nowo.

I chciałbym gonić was, chciałbym Belinie Pochybić w oczy i splonąć uśmiechem, Że ten duch, który nas żywił, nie ginie, Że lecąc co wiek nowym powtarzamy echem, Rośnie w potężny góry — i wstaje rzesza — Imocą nowej wiary — Polskę wkrzesza... O, młode orle rycerskiego gniazda, Jakże cię kocha stara serce dziada. Przez moje usta Langiewicza jazda Swoje ci krwawe dzieje opowiada... Z pod Małogoszki rana, do dziś żywa, O zemię wola, do boju cię żywa!

Więzienne lochy, w których wiek mój młody Mniał tak tędnie w niewiaśnicy głuchej, Słupy szubienic nad trunku swobody, Tuiny wygnanów, zakłó w łańcuchy — Wszystko to dzisiaj patrz w waszą stronę, Potomstwo nasze, z krwi i łez zrodzone.

Sluchaj: dziś w dawnych nadziei rocznieć Zwrzecz ci pierwszy raz, jak w testamencie, Jedyną moją, straszną tajemnicę, Ból mój najstarszy, ukrywany święcie, Bo wiem, że dzisiaj już ci sił wstarczy, By dźwignął męźnie brzemie męki starczej.

Ty, co spogądłaś w oczy Pilsudskiego, Ty wiesz, co znaczy kochać bohatera... Jam znał — Traugottal... Dni za dniami biega, Serce powoli gąśnie i umiera — A jednak... Boże!, ta twarz słodka, blada, Żyje w pamięci wciąż — i nie przepadła! Gdy noc zapadnie, gdy wśród martwej ciszy Groźne puszczyka owzie się wolanie, Ktoś nad mem lożem się schyla, ktoś dyszy, Ktoś tłumy w sobie jej, wstrzymuje łkanie... Ja wówczas widzę oczy... Boże, Boże!, Te oczy w serce mi wchodzą, jak noże!

Raz... Jaka strasna wspomnienia potęga! Stanął przedemną w posmiernej postaci... Patrz: na szyi grubo... tasia pregal... Szepł, niby z grubu: „kto im to zapłaci?” I — o bołosci bę dna i bę końca! — Na pierś mi padła iza, jak krew paląca... Czy ty rozumiesz, mój wnuku, co znaczy Takie pół wieku młęd sny — takie noce? Czy ty rozumiesz, ile się rozpaczy Zebrało w lat młych wuznieli, pomrocze,

I jaki zemsty żar w mej piersi pęła Dziś, kiedy styś znow huczące działał Czy mam ci mówić jeszcze?... Czy mam stary, W jęk zgjęty, błagając cię, byś spełnił za mnie, Czegom nie spełnił sam?... Takiej ofiary Nie łądam... Ale kto kochanie niekłamnie Nasz sztanek, kto go w młodej nieście dno, Tem samem przeszłość mści, że jego broni... O wnułku... Wrót ty mi pod dach ojcowy, Z wuzniem zwycięstwem na najdroższym czole. Rozkuj narodu stulecie okowy. A dzień twój starą zapomni niedole I powie Gieniom tym, co go budziły, By już spokojnie spły spać — do mogił ty

Weteran.

Boże Jagiellońowy Boże Sobieskich Boże Kościuszkowicy! Złoty se nad Ojczyznę naszą i nad nami! Powoż nam modlić się do Ciebie obywateli przedków na pola bitwy, z bronią w rękach, przed ołtarzem zrobionym z bębnow i dział, pod baldachimem zrobionym z orłów i chorągwi naszych... (Mickiewicz: Modlitwa pielgrzymu).

Siedmdziesiątka minęła już panu Górskiemu, a on chodził zawsze wyprostowany, krokiem pewnym, z podniesioną głową. Gdyby nie stwa jak mleko broda, z młodości ruchów możaby woaśić, że ma się przed sobą trzydziestoletniego mężczyźny.

Przed pół wiekiem, dawnymi czasy, (wspomniał je starzec zawsze z rozrzewnieniem), oddał pan Górski swe usługi Ojczyźnie, która wtedy przeżyła ramię, by potęgać łańcuchy. W uboże Czachowskiego, w lasach Badozyskich czy Batowskich, w puszczy łębeckiej, to w okolicy Gór Świętokrzyskich, na utarczku z oddziałami Czangierego, upływał panu Górskiemu najpiękniejszy, jak mógł, kawałek życia. Uplwał szybko, by w duszy pozostawić gorzyc zadołu i żal.

Powstańcie było sflumione. Miałeś butna i buntownicza leżała u stóp pogromcy bezsilna. Posypały się czyny i chresty na tych, co ją stumiłi pomogli.

A ród matnieźników zaczęły w sobie serce, hiniąc i nie zapalił i wybuchy temperamenty postanowił silnie trzymać na wodzy i kazał przemówić rozumowi. A rozum podykował program: praca organiczna.

Zawrzała też ona na całej linii Wzyczyzna, codzienna, szara żmuda, w dłuźniającej się beznadziejnie w szlak da

Powstanie Stycziowe.

II. W czasie, gdy organizacja dojrzała, odbywały się szeregi manifestacji patryotycznych. Pierwszą odbyła się na pogrzebie jenerałowej Sowińskiej, wiodo wo bohaterze na Woli w r. 1831. Za nią odbyły się bardzo liczne inne. Do najbardziej imponujących należały: krwawa manifestacja z 8. go kwietnia 1861 po rozwiązaniu Towarzystwa Polniczego, odnowiona w Horodzie una Polska, w Warszawie 200 trupów, a dwa razy więcej rannych... Rząd czuł się bezsilnym wobec rozmodłonego tłum, który ginął niewinnie w ofierze dla Ojczyzny, sądząc, że modlitwa wypędzi najeźdźnika. Jak wielki entuzjazm panował w Warszawie, może powiedzieć, że gdy podczas jednej procesji zabiło młodego człowieka, krzyż unoszącego, krzyż podniósł żyd i nieś go dalej, dopóki nie padł od czołej kulj kozaka... Piśze kronikarz tych czasów, że „żydzi bywali w kościele i podczas podniesienia kleknie. Na nabożeństwie u Bernardynów żydzi

z brodami kwestowali z żydówka (na esle narodowe) zebrałi kilka tysięcy”. Po manifestacji Kościuszkowej general-gubernator kazał odpasć kościoły św. Jana i Bernardynów i aresztować wszystkich zebranych. Tlum spędził całą noc w kościołach. Nazajutrz żołdacy wyciągali przemocą bezbronných, polaci się krew niewiana, 1678 męczyźno dostało się do cytađeli. Duchowiestwo kazało zamknąć wszystkie warszawskie kościoły, nie mogąc dopuścić do dalszego ich bezczeszczenia przez wrogów.

Nieprzerwaną zaś manifestacja była polecona przez ks. arcybiskupa Fijałkowskiego żaloba narodowa, t. j. przywzwanie sukien żalobnych i unikanie zabaw. Moskale prowadził wojnę z pieśnią i modlitwą. Ale najzamienniejszą z wojen na dzisiaj jest, stosunki była manifestacja horodelska. Powtórzę ją słowami współczesnego kronikarza: „D. 10 października między waszy Stepankowicami a Horodem, a dziesięć wiorst od Horodia, połączyli się wszystkie kompanie, dające na obchód roczniecy: unii Polski z Litwą i Rusią. Porządek kolumny, liczącej kilkadziesiąt tysięcy ludzi i ciągnącej się drogą na przetrzeni pół milii, był następujący: chorągwie i obrazy rozmaitych bractw, obraz M.B. Czeszobowskiej, Królowej Polski, dwiescie przeszło księży (oboj obrządków), za nimi parami deputowani wszystkich ziem polskich od Baltyku do Morza Czarnego i od Ohy do Danieju, dalej że trzy tysiące kobiet i reszta ludu po dziesięciu w rzędzie, a za nimi wozy, powozy, karety i bryczki. Orszak postępował w głębokim milczeniu. Na parę wiorst przed Horodem pikety kozackie zaczę-

ły ustępować przed idącą procesją, a wojsko moskiewskie stało przed miastem w szeregu bojowym z zapalonymi w armat loutami, piechotą w środku i konnica po skrzydłach. Na kilkaset kroków przed linią moskiewską orszak, postępujący ciągle naprzód, spotkał konno jenerał Chruszczew, otoczony sztabem. Na widok obrazu Matki Boskiej, niesionego przez cztery obywateli, stanął, zrzędł czapkę i zgwałtł po moskiewsku: „liczący tłumie idzie to Horodia, kiedy ty przed rząd jest zabronionym! Będący bliżej odpowiedzieli, że po moskiewsku nie rozumieją. Adjutant Chruszczewa powtórzył pytanie po polsku. Odpowiedziało mu, że idą modlić się. Wtedy adjutant oświadczył, że jenerał una rozkaz niepewszczenia procesji do miasta i że rozkaz wykonać musi, ale pomodlić się mogą na apar i ukazał mogiłę pod Horodem, kto wie, czy nie usypną na pamięć tej unii. Księża odpowiedzieli, że gotowi są pomodlić się, ale stosownych aparatów nie mają. Pułkownik kozacki wrząc z kapucynem udali się bryczką do Horoda po aparaty, a procesja skierowała się na miasto. Tu dostrawian ziemi polskich rozwineli swoje chorągwie, którym przodował Orzeł Biały, na widok nagły chorągwi z piersi tłum wydarł się okrzyk „naprzód” i pieśń „Boże, coś Polskę”. Niebawem na szczytce mogiły stanął ołtarz i nabożeństwo się rozpoczęło. Chorągwie przychyłone ku sobie, tworzyły przed ołtarzem namiot różnobarwny, a koło niego kilkadziesiąt tysięcy ludzi. Po nabożeństwie ksiądz Lawryśiewicz miał mowę rzadkiej wzniosłości. Na pamięć tej uroczystości postanowiono na

szczytce mogiły zatknąć kolosalnych rozmiarów krzyż dębowy, a dół wykopać rekami, co i zrobiono... Jednocześnie w Uścięgu po nabożeństwie wyszycy z kościoła z procesją udali się nad brzeg Bugu, gdzie stało wojsko moskiewskie, zniżając chorągwie wiali braci, będących pod Horodem i spisałi protestacy przeciw przemocy moskiewskiej, która siła ich zatrzymała od udziału w tej pamiętnej uroczystości”.

Konieczność stroszczenia się nie pozwalała mi na przypomnienie wspaniałego aktu protestacji i odeszwy, wzywającej na uroczystość borodelską.

Opinia Europy oświadczyła się gorąco za Polskę, dowiadując się o nadzwyczajnych zdarzeniach, które się tam odbywały. Rząd rosyjski z liberalnym carem, Aleksandrem II, czuł się zniewolnionym do ustępstw i koncesji. Skłaniały go do tego podobne manifestacje, o których Europejska prasa nresznie ciągle oświadczała za Polskę cesarza Napoleona III. Po długich próbach i zabiegach rządy cywilne Królestwa oddano w ręce margrabiego Aleksandra Wielopolskiego. Nie mogło się zdarzyć większe nie-szczęście. Jedno z najzdolniejszych ludzi w Polsce tego czasu, gorąco do kraju przywiązany, był jednak równocześnie najbardziej zleniawiona i najniepopularniejsza osobistość. Toteż dzieła, które młarję nowce patryotycznemu i miłej udołnionemu Gótochowskiemu udało się w Galicyi prawie całkowicie, a dokonało się z tajemnym współdziałaniem Wielopolskiego, to dzieło zważyło się w Królestwie na bardą głowę niepopularnego

państwa i wrotych wszystkich ludów słowiańskich, a w konsekwencji utraty Galicji, żywa, wtedy wszędzie była pamięć o państwowości programie Wielopolskim, o jego polityce. Miałoby to polecić na dziedzie słowiańskim w Pradze i nacisku na posłów krakowskich, ażeby zbliżyli się w parlamencie do Słowian. Lepiej byłoby mieć do czynienia z samodzielnym Królestwem Polskiem, oderwanym od Rosji, niż z autonomicznym, związanym z Rosją, która przez to stawała się śródkiem Słowiańszczyzny.

Z praktycznego zrealizowania stosunku Austrii do powstania polegało na przyznaniu się do powiększenia kłopotów Rosji i dobrego ich wykorzystania na swą korzyść. Doskonale te dążności Austrii charakteryzuje hr. Apponyi w rozmowie z angielskim ministrem spraw zagranicznych — hr. Russellem. „Polityka austriacka — mówił — nie pozwala wchodzić w żadne ujednoznaczenie (przeciw powstaniu), ponieważ to wzbudziłoby niezadowolenie polskich poddańców w Austrii, a z drugiej strony nie dopuszcza zachęcania Polaków do oporu, ponieważ postępowanie takie mogłoby rozszerzyć plomien powstania do prowincji austriackiej Galicji. Trudno, aby ktokolwiek chciał, że Austrija da się wciągnąć w sprawę, w której ostatecznym rezultatem byłaby utrata prowincji bohaterskiej i spokojnej”. Formalnie też, urządowanie starano się wciąż zachowywać wobec Rosji stanowisko o ile możności poprawne, w praktyce zaś postępowanie władz austriackich względem ruchu było pobłażliwe, zresztą zmienne, zależne od warunków: — sily powstania i stosunków w dziedzinie politycznej.

Zrealizowanie nadziei polskich co do Galicji, jako podstawy operacyjnej powstania, nastąpić mogło nie przez przychyłność Austrii, ale przez wprowadzenie jej w sam radeń sprawy polskiej, t. zw. przez oddanie jej inicjatywę w sprawie polskiej, która dotychczas pozostawała zawsze w rękach Rosji. Ciekawy w tej mierze spotykamy w „Dzienniku pogańskim”, utrzymującym bliskie stosunki z krakowskim „Czasem”. Mówił on, że wśród ludzi, którzy dążą do rozwiązania sprawy polskiej drogą usilowań dyplomatycznych, powstała wówczas myśl oddania Polski w ręce Austrii i domu Habsburskiego. Niepodległość Polski uważano tutaj za nieuniknioną, jeżeli chociażby poczucie powstania usilowano zainteresować Austrię materialnie losami walki, dążąc do tego, aby jej rezultat złożył się nie na ostatecznie, ale wzmocnienie tego państwa drogą przyłączenia do niego większego obszaru posiadłości polskich. Nie wchodząc w to, jak dalece poglądy podobne odpowiadają naturalnym powstającym, jedynym warunkiem, że potrzebna tu była inicjatywa Austrii w sprawie polskiej, czyli w następstwie wystąpienie zbrojne.

Wypadki potoczyły się swoim torem; Galicja odegrała w nich rolę bardzo poważną, jako teren organizacyjny dopływu świeżych sił do walki, a odegrała ją dzięki nakreśnionemu stanowisku władz austriackich. (D. n.)

Tadeusza Kupcyńskiego.

Broszura Ukraińska o Polsce.

(Dmytro Doncow: Gross-Polen und die Weltmacht, Berlin, Dezember 1915).

(Dokończonem).

Problem narodowościowy w Wielkiej Polsce — pisze p. Doncow — byłby bardzo zawiły. Polacy mieliby do czynienia z czterema albo pięciu narodami: ukraińskim, białoruskim, litewskim, niemieckim i żydowskim. Nawet w Polsce, złożonej z samego tylko Królestwa i Galicji, nie byłoby mieszczący monarchodziei. P. Doncow sądzi, że Polacy nie daliby sobie rady z tem wszystkim, nie potrafiliby zwłaszcza uścisnąć rusofilstwa przez wspólną potrzebę (?) zwalczania niedogodnego takte dla Moskali ukraińizmu.

I tu wypisuje p. Doncow, co następuje. „Elementy — powiada — z jakich utworzyła się partja narodowo-demokratyczna (i podolska), nie zeszyły z polnocy w ich w Galicji będzie wzrastał iść, w Galicji będzie punkt ciężkości politycznego Polaków (jak to fak-

tycznie się dzieje) będzie przonośli się z Naczelnego Komitetu Narodowego na Kolo Polskie posłów parlamentarnych, w którym oblie partye mająj swoich przedstawicieli”.

P. Doncow niepokoi się także o losy Litwy i Litwinów i bol się, że Wielka Polska temu wszystkiemu nie podda.

Wprawdzie rada znaleźć się mogła. P. Doncow powiada, że walka narodowościowa w Wielkiej Polsce mogłaby być zgłozdona przez konstytucyjną demokrację. Ale p. Doncow nie bardzo chce to wierzyć, że co więcej, bol się, że w przyszłej Polsce mogłoby na przezw powstać walki religijne, a to przez wskrzeszenie na nowo unity kościelnej na terytorjum ukraińskim.

Koniec końców p. Doncow nie gustuje w idei ewentualnego „trializmu” w monarchii Habsburskiej, a nawet lekka się „subdualizmu”, jak to jest z Chorwatami.

Przedstawisty też różne trudności, p. Doncow na samym końcu wypowiada przeciw zdanie rozumne, że wszystkie one razem byłby przeciw lepsze i łatwiejsze do usunięcia, niż gdyby to terytorjum było pozostawione Rosji. Pod koniec nie także nie ma przeciw woli i autonomicznej Polsce w ramach monarchii Habsburskiej. W jej jednym z listów części Ukraińców Litwy i części Rosji oderwane, chciałby p. Doncow zrobić z nich osobny kraj koronny (wraz z Galicją wchodnią) który należał do Austrii albo do Niemiec, gdzie też wszystkie prawa mniejszości byłyby zachowane.

Ten ostatni pomysł wskazuje na utopijność wszystkich wywodów p. Doncowa. Nie ma on bowiem racji, jeżeli myśleli byśmy taka osobliwa prowincja ukraińska w ogromnej większości prawosławna (w masach niekulturalna) jako osłona przeciw Rosji? Jaki cud zdolałby taka osobliwa prowincja ukraińska powstrzymać od całkowitego jej poddania się wpływom rosyjskim? Nie ma on racji, jeżeli p. Doncow mówi zupełnie śmiało, że p. Doncow Wielka Polska stanęłaby przed kłopotami narodowościowymi. Zapomniał przeciw p. Doncow o rzeczy bardzo ważnej, a to, że niezalutalnie sprawy polskiej w sposób zadawalający powiększyłoby trudności o trudność jeszcze inną, o trudność polską. Wiele zaś rzeczy z historji mogłoby być Doncowo uspokoić. Nie do pogardzenia jest (pomijając Szwajcaryję) przykład monarchii Habsburskiej, która umiała sobie w dobie konstytucyjnej poradzić z kłopotami narodowościowymi. Nawet ta Galicja, która p. Doncowu tak niepokoi, dla Ukraińców równoprawnienie obywatelskie i językowe w szkole, urzędzie i kościele. Przed tym wszystkim p. Doncowo uspokoić, wiodowej w Galicji, ale niech p. Doncow wyrzuci z tego wszystkiego przesadne i często nieprawdziwe alarmy prasy, zwłaszcza przy wyborach, a rzecz cała wystąpi o wiele łagodnie i — powiem nawet — zupełnie spokojnie.

Przedewszystkiem jednak zapominać nie należy o sprawie najważniejszej. Dzisiejsza Polska stała się całkowicie polską dzięki do załatwienia, jako kwestja międzynarodowa, i to na całym terytorjum zaboru rosyjskiego. Polacy wyobrażają tradycję i pierwiastek państwowości, czego brak na razie, zarówno Litwie, jak i Ukrainie i Białorusi. Jedyną sprawą polską jest jakkolwiek niezgodny na wschodzie Europy. Kwestja litewska i ukraińska istnieją tylko o tyle, o ile opierają się o sprawę polską. Bez niej utonęłyby dawno w morzu panrusycyzmu.

Stwierdziliśmy tu, możemy sięgnąć wstecz w historję i zapytać, czy Polska niekiedy kiedykolwiek Litwinów i Ukraińców? Tu oczywiście musi się pominać kwestje socjalne, jak spór chłopów i szlachty, bo ta kwestja istniała tak dobrze w rdzennej Polsce, jak i na jej kresach, jak istniała zresztą w całej Europie. Polak nie uważał i nie uważa Ukrainę czy Litwę za swojego wroga, nie uważał i nie uważa, że związał się z nim kiedyś federacyjna na zasadzie: wolni z wolnymi, równi z równymi, tradycje tej federacji przechował po rozbiorach, a ujawniała ją w każdym powstaniu przeciw Rosji. Wielka Polska o ustroju oczywiście nie miała, nie miała i nie ma, ale nie związał się z tradycję jeszcze silniej w myśl słów s. p. Platona Kostockiego: „Rus, Polska i Litwa — to jedna modlitwa”. Taka Polska nie byłaby utop-

nią, ale przywróceniem wiekowemu kształtowi w formie odrodzonej z gruntu poprawionej, gdzie Polak, Litwin i Ukraińce poczuliby się najciszej i najściszej łączyć, jak czuli się jeszcze z Daszkiewiczem i Konarszczyką Sahajlejnem. Żyliby ze sobą i obok siebie, bez chęci narzucania sobie czegośkolwiek, związani miłością swobód, jakie mieliby w wspólnej ojczyźnie, z gotowością obrony tych swobód obywatelskich i językowych przed każdym zamachem zaborczej Rosji. Taka Wielka Polska w związku z moarowymi centralnemi stałaby się na nowo przedmiotem cywilizacji i niezwalczonym wałem ochronnym przeciw Rosji. Sądzę, że p. Doncow, o ile w wielkiej chwili dziejowej wniknie bez uprzedzeń w doniosłość problemu, musi sobie w duszy powiedzieć to samo, co tutaj napisałem, a jako dobry Ukraińiec i takie nie będąc i zaniechając polityki i polityki i do tego, że w naszym kraju i u nas, a z najlepszą także i najkorzystniejszą dla własnego narodu ukraińskiego, bo w każdej kwestji trzeba umiować radeń, trzon, a nie chwytając się odwoływających od jaśniego spojrzenia nieaktualnych programów partyjnych.

Dr. Michał Janik.

Uroczystości polskie w Genewie.

Gdy w „Courrier de Geneve” przeczytaliśmy odezwę biskupów polskich do świata katolickiego, w niedzielę dnia 21-go listopada modlono się wszędzie na intencję Polski i ofiarowano kwesztę z tego dnia na dotkniętych srodze wojną Polaków. T-wopolskie w Genewie „Opiekuń” zajęło się w każdym dniu w tym celu, a w niedzielę 21-go listopada o Polacych wygłoszono przemówienie o tej przeszłości, znaczeniu dla chrześcijaństwa i dla pokoju Europy, oraz o jej strasznym obecnem położeniu. Prosimy proboszczów, by gorąco popierali kwesztę przeznaczoną na ofiary wojny w Polsce. Wreszcie niektórzy członkowie kolonii zajęli się specjalnie uświetnieniem nabożeństwa niedzielnych rozdziału hymnów, tłumaczone na francuski poszczególnym chórem do śpiewania ich w dniu 21-go listopada. Szczególnie uroczyste nabożeństwo odbyło się w kościele „Notre-Dame”, które obszerniej pozwolę sobie opisać.

Zdźwieniem zdjeży byli parafianie, gdy wchodząc do kościoła urzeli, przy otworzeniu drzwi, rozdziału hymnów, powitający iście królewski stanął nasz z Orłem Białym, a po bokach jego — sztabdary: genewski i szwajcarski.

Przy ogłoszeniu wielkiego otłarza dwa rzędy krzesel zajmowała delegacja polska, — wszyscy z biało-amarantowem i żetonami w szatach... Główną przyczyną, że skończył się Ewangelję, z ambony jak party powstali się gorące słowa złotoustego kaznodziei, proboszcza kościoła „Notre-Dame”; — mówił o Polsce, jak najgorętszy z Jej synów, — z uczuciem szczerzej sympatii i współczucia. Mówił o jej wielkiej, wspaniałej przeszłości, — o bohaterstwie i szlachetności jej synów, — jej niewolniczym zrygnięciu, który jej imię, nie Polska od półtora wieku, i wreszcie o tem, iż nie nie mogło i nie może wyrwać z serca jej synów tej gorącej miłości, wobec której muszą opaść głęta niewoli. Mądry się, mówił proboszcz, aby przez ten wielki przewlek kryzys młodzieży zmute zostały grzechy Europy, która za mezeszto Polska przez półtora wieku z milczenia nie przyla; — aby sprawiedliwość na ziemi zapocząwła i wolność i niepodległość Polsce przywrócone zostały. I skończył przemowę modlitwą „Boże coś Polskę”, której słowa w tłumaczeniu francuskim, czytane z wielkim odczuciem do łez wzruszyli niemal wszystkich obecnych w kościele. Aż im zamilczał, że w kościele, w tym kościele, datki spłyły się hojnie; — w tym kościele w czasie sumy i jeszcze w kościele „Sacré-Coeur”, gdzie proboszcz czuje się bliskim Polakom, gdyż matka jego była Polką, — zbrano największe ofiary.

Ogółem zbrano w kościołach genewskich 5000 franków, a prócz tego T-wo „Opiekuń” wpłacił do kasy Komitetu w Vevey 200 fr., jako zysk za sprzedane broszury z poezją „A la Pologne” napisaną przez jednego z redak-

torów „Courrier de Geneve”. W pamięci i sercu każdego z Polaków będących na uroczystości w kościele N.-D. dzień 21 listopada 1915 r. niezatarte pozostaw wspomnienia.

W szesć dni później obchodziliśmy drugą uroczystość, przeznaczoną specjalnie dla kolonii polskiej. Było to poświęcenie sztandaru i wręczenie go następnie Towarzystwu „Opiekuń”. — O pół do jedenastej rano zapiełi się maly kościółek „Sacré-Coeur”; proboszcz ks. Tachet wyszedł ze mszą św. W czasie mszy miał być czytany wspaniały przemówienie, po której przed wielkim tłumem rozwinięto sztandar i odbyło się jego poświęcenie. Przez całą mszę sztandar pozostawał rozwinięty przed ołtarzem, otoczony gromem członków „Opiekuń”, a gdy ksiądz dał ostatnie błogosławieństwo wszystkim obecni Polacy zapiełi wam „Boże coś Polskę”.

Po otłarzeniu zbrano się w sali „Salle Centrale”. Gdy prezes „Opiekuń” Dr. Karol hr. Potulicki otworzył zebranie, Przedstawiciel Fundatorki sztandaru pp. Bogumił Wilkoszewski i Stefan L. Zaleski wnieśli wspaniały emblemat, przed którym wszyscy powstałi. Wreszcie przeszeli list Fundatorki, W. Pali Korpaczewskiej, i akt donacyjny. Gdy prezes list czytał, opiewaliśmy, niespodzianie zabrzmiła orkiestra dźwiękami hymnów „Z dymem pożarów”, a potem „Boże coś Polskę”; — wszyscy zmartwieci, ustyszywszy nie wiadomo skąd płynące tony wzruszających pieśni. Następnie prezes odczytał akt donacyjny i w paru słowach przemówił, a muzyka zakończyła uroczystość wręczenia sztandaru muzycznymi „Jeszcze Polska nie zginęła”. Ze szóstym gospodarzem sztandaru, który skupiał polskich wygnawców i młodzieży studyjną w Genewie przez lat pięćdziesiąt, — skrzyżowano sztandar nowy. Z okazji rocznicy powstania listopadowego na zbraniu tym w dalszym ciągu stysłaliśmy bardzo zajmujące wykład prof. Jana Kucharzewskiego (w wieku 1830 roku, który przemowę w języku polskim wygłosił przed tym sztandarem skłupionym mogli wejść jak najrzedziej do Wolnej i Niepodległej Polski.

B. W.

KRONIKA.

Od Redakcyi. Dzisiejszy numer naszego pisma, jako poświęcony chwalebnej rocznicy Powstania Styczniowego, wychodzi w zwiększonej objętości.

Z I Brygady Legionów. W dniu ponownego połączenia się chwilowo rozdzielonych pułków I brygady wyła komenda: „Złoty Błyszczący”. „Złoty Błyszczący”. Po półmiesięcznej rozłące oddział, któremu mam zaszczyt przewodzić, złączył się razem. Czujemy, jak radośnie było Wam wszystkim serce, widziałem, jak weselem blizyszcy odczytali, gdy jedni usłyszeli dźwięk muzyki nadołgających pułków, drudzy spieszli, by utrzeć znajome twarze strych towarzyszy broni.

Znowuśmy razem, siłi łącznością, mocni wspólną pracą w przyjacieliskim, serdecznem kole robioną! Nie mamy powodu drżeć o los i sławę podzielonych części, wiemy, że w naszym społeczeństwie i zgramom gromie zniesiemy największe ciężary.

Założę się, że pomiędzy części brygady znaleźcie się badanie spado na tę polowę, która nie była pod moją komendą. Ciężkie boje, trudne warunki moralne i fizyczne — wszystko zawisło nad głowami dzielnych żołnierzy, by ich zadania. Ciężko mi było myśleć, że te trudne, te walki zewnętrzne odbywają się bezemulnie, że w mierzem pomóż im nie moge, nie jestem w stanie dzielić z nimi ich trwog i obaw, ich pracy i bólów. Wróciłi dziesiątkowani, lecz z tem samym zamięciem żołnierzy pierwszej brygady, co znają śmierć i rany, lecz nie widzą, co jest bestawia, co jak przysłowia stara gardyja umrzeć mogą — ale się nie poddają. W imieniu Sprawy, której służymy, dziękuję im za to.

Specjalnie dziękuję pułkownikowi Rydzowskiemu, któremu wypadło w najcięższych warunkach prowadzić brygadę, za siłę woli i hart, wykazany w tych chwilach, za sławę, którą otrzymał w zwycięstwie Jabłonki i Kukli.

Żołnierze! Niejdna nas jeszcze czeka ciężka praca, niejedną, niejedną, jest ciężka trudną walkę, przebyć musimy. Jesteśmy przekonani, że złączni i siłi jednocią, wydzieny z nich zawsze godni naszej sławnej przeszłości.

Po odczytach będąc rozdawane znaczki pamiątkowe. W niedzielę, o. g. 9-11 rano nabożeństwo o uroczyste za pomysłności sprawy polskiej. O g. 11-12 złożenie wieńców na grobach powiatowych, pochowanych na cmentarzu miejscowym.

O g. 2 p. przyjęcie weteranów r. 1863-go na wspaniałym obiedzie w sal klubu miejscowym. W klubie ze słowem wstępem Dr. T. Kupczyńskiego i g. wypożyczaniem p.p. Nowakowski (fortepian i fortepian), p. Winiarski (dla Komitetu Pośrednictwa Pracy przy Radzie gminnej w Dąbrowie ogłasza, iż są do odebrania pamiątki i dowody osobiste dla osób następujących:

Do uroczystości należy również dekoracja domów flagami narodowymi i sprzedaż znaczków pamiątkowych.

Dochód z czynszu z obchodu Komitetu przeznaczony w równych częściach na zapoczątkowanie pracy weteranów w Zagłębiu i na zasiłki dla inwalidów legistów.

Komitet obchodu rocznicy powstania styczniowego. Wygłosi D. Kupczyński Sekcja oświatowa „Ligi Kobiet” zawiadania, że pierwszy wykład historii polskiej o. g. 5 r. Klub Kupczyńskiego ogłasza się do. w. 23 i 24 i 25. W niedzielę, o. g. 9-11 rano nabożeństwo o uroczyste za pomysłności sprawy polskiej. O g. 11-12 złożenie wieńców na grobach powiatowych, pochowanych na cmentarzu miejscowym.

O g. 2 p. przyjęcie weteranów r. 1863-go na wspaniałym obiedzie w sal klubu miejscowym. W klubie ze słowem wstępem Dr. T. Kupczyńskiego i g. wypożyczaniem p.p. Nowakowski (fortepian i fortepian), p. Winiarski (dla Komitetu Pośrednictwa Pracy przy Radzie gminnej w Dąbrowie ogłasza, iż są do odebrania pamiątki i dowody osobiste dla osób następujących:

Do uroczystości należy również dekoracja domów flagami narodowymi i sprzedaż znaczków pamiątkowych.

Dochód z czynszu z obchodu Komitetu przeznaczony w równych częściach na zapoczątkowanie pracy weteranów w Zagłębiu i na zasiłki dla inwalidów legistów.

Komitet obchodu rocznicy powstania styczniowego. Wygłosi D. Kupczyński Sekcja oświatowa „Ligi Kobiet” zawiadania, że pierwszy wykład historii polskiej o. g. 5 r. Klub Kupczyńskiego ogłasza się do. w. 23 i 24 i 25. W niedzielę, o. g. 9-11 rano nabożeństwo o uroczyste za pomysłności sprawy polskiej. O g. 11-12 złożenie wieńców na grobach powiatowych, pochowanych na cmentarzu miejscowym.

O g. 2 p. przyjęcie weteranów r. 1863-go na wspaniałym obiedzie w sal klubu miejscowym. W klubie ze słowem wstępem Dr. T. Kupczyńskiego i g. wypożyczaniem p.p. Nowakowski (fortepian i fortepian), p. Winiarski (dla Komitetu Pośrednictwa Pracy przy Radzie gminnej w Dąbrowie ogłasza, iż są do odebrania pamiątki i dowody osobiste dla osób następujących:

Do uroczystości należy również dekoracja domów flagami narodowymi i sprzedaż znaczków pamiątkowych.

Dochód z czynszu z obchodu Komitetu przeznaczony w równych częściach na zapoczątkowanie pracy weteranów w Zagłębiu i na zasiłki dla inwalidów legistów.

Komitet obchodu rocznicy powstania styczniowego. Wygłosi D. Kupczyński Sekcja oświatowa „Ligi Kobiet” zawiadania, że pierwszy wykład historii polskiej o. g. 5 r. Klub Kupczyńskiego ogłasza się do. w. 23 i 24 i 25. W niedzielę, o. g. 9-11 rano nabożeństwo o uroczyste za pomysłności sprawy polskiej. O g. 11-12 złożenie wieńców na grobach powiatowych, pochowanych na cmentarzu miejscowym.

O g. 2 p. przyjęcie weteranów r. 1863-go na wspaniałym obiedzie w sal klubu miejscowym. W klubie ze słowem wstępem Dr. T. Kupczyńskiego i g. wypożyczaniem p.p. Nowakowski (fortepian i fortepian), p. Winiarski (dla Komitetu Pośrednictwa Pracy przy Radzie gminnej w Dąbrowie ogłasza, iż są do odebrania pamiątki i dowody osobiste dla osób następujących:

Do uroczystości należy również dekoracja domów flagami narodowymi i sprzedaż znaczków pamiątkowych.

Dochód z czynszu z obchodu Komitetu przeznaczony w równych częściach na zapoczątkowanie pracy weteranów w Zagłębiu i na zasiłki dla inwalidów legistów.

przedstawienia przeznaczono do podziału pomiędzy najbiedniejszych dzieci szkolne, temu też celowi szlachetniemy zawdzięczać należy, że pomimo ciężkich czasów ofiarne publiczne almski tłumnie popierała i wyrząz swych milusińskich jako artystów. Po potrąceniu 186 kor. kosztów urzędzenia do podziału pozostała suma 178 koron, z których zrównoważ. k. prefekto. Wszkaniwki 115 kor., reszta t. j. 63 kor. złożono u jednej z pań nauczycielek. Inicjatorzy przedstawienia p. Halinie Strzeleckiej, która z całym poświęceniem z o. g. się urządzała, nie tylko niechętnych przywrócić pokonała wszelkie trudności, składają za jej trud serdeczne podziękowanie.

Z Radomia

Rada szkolna. Komenda obwodowa w Radomiu zwróciła się do tutejszego Magistratu o wyznaczenie kandydatów do tworzącej się Rady szkolnej. Rada szkolna ma się składać z dwóch mezoów zaufania Komendy obwodowej i 10 pisarzy przedstawicieli różnych kościołów katolickiego, ewangelickiego stowarzyszenia religijnego, gminy żydowskiej i z jednego kierownika szkoły, powołanego przez Komendę obwodową.

Magistrat po porozumieniu się z tutejszą „Komisją Szkolną” wydelegował p. Wredychowskiego, Glogiera, Wronczak, ks. A. Popkiewicza, Pruszką i Dobrzańskiego. Wnioś. w. 23 i 24 i 25. W niedzielę, o. g. 9-11 rano nabożeństwo o uroczyste za pomysłności sprawy polskiej. O g. 11-12 złożenie wieńców na grobach powiatowych, pochowanych na cmentarzu miejscowym.

Magistrat po porozumieniu się z tutejszą „Komisją Szkolną” wydelegował p. Wredychowskiego, Glogiera, Wronczak, ks. A. Popkiewicza, Pruszką i Dobrzańskiego. Wnioś. w. 23 i 24 i 25. W niedzielę, o. g. 9-11 rano nabożeństwo o uroczyste za pomysłności sprawy polskiej. O g. 11-12 złożenie wieńców na grobach powiatowych, pochowanych na cmentarzu miejscowym.

Magistrat po porozumieniu się z tutejszą „Komisją Szkolną” wydelegował p. Wredychowskiego, Glogiera, Wronczak, ks. A. Popkiewicza, Pruszką i Dobrzańskiego. Wnioś. w. 23 i 24 i 25. W niedzielę, o. g. 9-11 rano nabożeństwo o uroczyste za pomysłności sprawy polskiej. O g. 11-12 złożenie wieńców na grobach powiatowych, pochowanych na cmentarzu miejscowym.

Magistrat po porozumieniu się z tutejszą „Komisją Szkolną” wydelegował p. Wredychowskiego, Glogiera, Wronczak, ks. A. Popkiewicza, Pruszką i Dobrzańskiego. Wnioś. w. 23 i 24 i 25. W niedzielę, o. g. 9-11 rano nabożeństwo o uroczyste za pomysłności sprawy polskiej. O g. 11-12 złożenie wieńców na grobach powiatowych, pochowanych na cmentarzu miejscowym.

Magistrat po porozumieniu się z tutejszą „Komisją Szkolną” wydelegował p. Wredychowskiego, Glogiera, Wronczak, ks. A. Popkiewicza, Pruszką i Dobrzańskiego. Wnioś. w. 23 i 24 i 25. W niedzielę, o. g. 9-11 rano nabożeństwo o uroczyste za pomysłności sprawy polskiej. O g. 11-12 złożenie wieńców na grobach powiatowych, pochowanych na cmentarzu miejscowym.

Magistrat po porozumieniu się z tutejszą „Komisją Szkolną” wydelegował p. Wredychowskiego, Glogiera, Wronczak, ks. A. Popkiewicza, Pruszką i Dobrzańskiego. Wnioś. w. 23 i 24 i 25. W niedzielę, o. g. 9-11 rano nabożeństwo o uroczyste za pomysłności sprawy polskiej. O g. 11-12 złożenie wieńców na grobach powiatowych, pochowanych na cmentarzu miejscowym.

Magistrat po porozumieniu się z tutejszą „Komisją Szkolną” wydelegował p. Wredychowskiego, Glogiera, Wronczak, ks. A. Popkiewicza, Pruszką i Dobrzańskiego. Wnioś. w. 23 i 24 i 25. W niedzielę, o. g. 9-11 rano nabożeństwo o uroczyste za pomysłności sprawy polskiej. O g. 11-12 złożenie wieńców na grobach powiatowych, pochowanych na cmentarzu miejscowym.

Magistrat po porozumieniu się z tutejszą „Komisją Szkolną” wydelegował p. Wredychowskiego, Glogiera, Wronczak, ks. A. Popkiewicza, Pruszką i Dobrzańskiego. Wnioś. w. 23 i 24 i 25. W niedzielę, o. g. 9-11 rano nabożeństwo o uroczyste za pomysłności sprawy polskiej. O g. 11-12 złożenie wieńców na grobach powiatowych, pochowanych na cmentarzu miejscowym.

Magistrat po porozumieniu się z tutejszą „Komisją Szkolną” wydelegował p. Wredychowskiego, Glogiera, Wronczak, ks. A. Popkiewicza, Pruszką i Dobrzańskiego. Wnioś. w. 23 i 24 i 25. W niedzielę, o. g. 9-11 rano nabożeństwo o uroczyste za pomysłności sprawy polskiej. O g. 11-12 złożenie wieńców na grobach powiatowych, pochowanych na cmentarzu miejscowym.

Magistrat po porozumieniu się z tutejszą „Komisją Szkolną” wydelegował p. Wredychowskiego, Glogiera, Wronczak, ks. A. Popkiewicza, Pruszką i Dobrzańskiego. Wnioś. w. 23 i 24 i 25. W niedzielę, o. g. 9-11 rano nabożeństwo o uroczyste za pomysłności sprawy polskiej. O g. 11-12 złożenie wieńców na grobach powiatowych, pochowanych na cmentarzu miejscowym.

Magistrat po porozumieniu się z tutejszą „Komisją Szkolną” wydelegował p. Wredychowskiego, Glogiera, Wronczak, ks. A. Popkiewicza, Pruszką i Dobrzańskiego. Wnioś. w. 23 i 24 i 25. W niedzielę, o. g. 9-11 rano nabożeństwo o uroczyste za pomysłności sprawy polskiej. O g. 11-12 złożenie wieńców na grobach powiatowych, pochowanych na cmentarzu miejscowym.

Magistrat po porozumieniu się z tutejszą „Komisją Szkolną” wydelegował p. Wredychowskiego, Glogiera, Wronczak, ks. A. Popkiewicza, Pruszką i Dobrzańskiego. Wnioś. w. 23 i 24 i 25. W niedzielę, o. g. 9-11 rano nabożeństwo o uroczyste za pomysłności sprawy polskiej. O g. 11-12 złożenie wieńców na grobach powiatowych, pochowanych na cmentarzu miejscowym.

galijskim. Jak do tej pory, wysyłają znów masę ludzi na rzeź niechętnych. Może jednak się, że uda im się wywalczyć jakiś sukces lokalny i w ten sposób zdołają odwrócić uwagę swojego narodu od niesłychanej kompromitacji. Wojska sprzymierzone stoją jednak na tym froncie jak mur żelazny i sieją samo tylko zniszczenie w szeregach moskiewskich. W całej tej sprawie zasługiwano na uwagę glos jednego z poważniejszych dzienników angielskich, który zupełnie otwarcie przestał wiezczy w silę walca rosyjskiego i nakazuje Anglikom, ażeby liczyli wyłącznie na własne siły.

Telegramy „Gazety Polskiej”.

Anglia a Rosya.

LONDYN 19 stycznia. „Daily Mail” pisze: Teoria o rosyjskim walecu parowym, który potoczy się do Berlina, pochodzi od nas, nie od Rosyan. Odstępowo od pierwotnego planu defenzywy przybrało żywo obrót. Musimy być zadowoleni, jeżeli Rosya potrafi teraz spełnić swój plan pierwszy. Musimy być przekonani, że Rosya nie rozstrzygnie wojny na naszą korzyść. Zależemy obecnie wyłącznie od własnych wysiłków.

Radko Dimitriew mówi.

BUDAPEST 20 stycznia. „Az Est” donosi z Bukaresztu: Według radiodepechy z Lyonu Radko Dimitriew wyraził się do zastępcy „Petit Parisien”. Mogę pana zapewnić, że Niemcy Rosji nie wezmą. Mam lam wielkie siły do dyspozycji i potrafię miasta bronić. Z poświęceniem żołnierzy niemieckich i pism wynika, że Niemcy są zupełnie wypranymi (3). Powiedziann żołnierzom niemieckim, że zostaną natychmiast wysłani do domu, skoro tylko odniosą zwycięstwo. Szlach podchodzi wielkie poświęcenie, jakie Niemcy okazują. Ale zamiast do domu muszą siedzieć w rowach i bronić się przed atakami rosyjskimi. Według mojego zdania wojna potrwia jeszcze bardzo długo.

Wazington a Persja.

WASZINGTON 20 stycznia. (B. R.) Posel amerykański w Berlinie Gerard do wszystkich komendantów flot podwodnych na morzu łożdziem. Wszyscy komendanci oświadczą, że nie są odpowiedzialni z powodu zaniżenia okrętu „Persia”.

Rada aliantów w Londynie.

LONDYN 20 stycznia. (B. R.) Przybył tutaj francuski premier i mian. spr. zagr. Briand.

Atak na Solun.

ZURYCH 20 stycznia. W kolach kożłtych spodziewany jest rychły atak na Solun. „Temps donosi, że wojska austro-węgierskie, niemieckie i bułgarskie pod naczelną komendą Mackensena w silę 800,000 ludzi są gotowe do ataku.

Termin rokowań z Czarnogórą.

WIENIE 19 stycznia. Składanie broni przez Czarnogórę i całkowita okupacja kraju przez wojska austro-węgierskie potrwać około 14 dni. Parci artylerji znajduje się już przeważnie w rękach austro-węgrów. Po przeprowadzeniu wymienionej akcji mogą się rozpocząć rokowania o pokój.

Nad złożeniem broni przez wojska czarnogórskie będzie czuwał austro-węgierska władza wojskowa. Po złożeniu broni i tej sprawie dalszą w tęę sprawie dyplomacyi, siem elemenstowina warunków pokoju.

Austro-węgierskie ministerstwo spraw zagranicznych powierzyło czarnogórskim rokowań pokojowych z Czarnogórą Edwardowi Otto, byłemu posłowi austro-węgierskiemu w Cernogórze. P. Otto i Otto już udął się na miejsce rokowań.

Niepokój Włochów.

ZURYCH 20 stycznia. Aj. Stefani oświadcza w notacie, przeznaczanej tylko dla zagranicy, że wiadomość o przyjęciu

czarnogórskiego ks. Mirki przez króla włoskiego w Tarenzie jest nieprawdą (Ks. Mirko nie był wcale we Włoszech. Aj. donosi dalej, że król włoski po zwijzowaniu włoskiej aliansowalich okrętów wojennych w Tarenzie uszanował nadbrzeżnych w Brindisi i po przyjęciu tamtejsza Paszica i innych członków gabinetu serbskiego powrócił do Rzymu.

LUGANO 20 stycznia. „Corriere della Sera” pisze: Trzeba wywalczyć, czy będzie to ostanki sukcesu bloni nieprzyjacielskiego na Balkanach i czy nie rozegrają się jeszcze nowe wypadki na terenie albańskim. Obecnego sukcesu zaima nowodu zmniejsza. Jest on rzeczywistym podważeniem naszych nieprzyjaciół, „Secolo” obawia się dalszych rozczarowań, jakie może wywołać sprawa albańska.

Wyruszenie króla greckiego.

BERLIN 20 stycznia. Król Konstantyn przyjął onegad przedstawiciela berlińskiego „Lokalanzeigera” i wyraził się między innymi:

Jest mi bardzo przykro, że zasłył akty entente, które muszą być uważane za stanawiska militarne za zupełne niewygodne. Zarządzenie, odczytanie przez Grecy, są **coraz niebezpieczniejsze. Jestem zupełnie wolnym**, nie wiąże mnie żaden interes osobisty, tylko dobro mojego narodu mam na względzie. Niemcy i Austro-Węgry zachowały się dotychczas wobec Grecy **zupełnie poprawnie** i okazują nalepszą przyjaźń. Niemcy nie wiedzą żadnego zła momentu uczynionego, któryby nam zwrócił przeciw Niemcom i Austro-Węgom. Neutralność nasza nie jest objawem słabości, lecz wynikiem celowej woli, która chce siły swoje zachować na **poźniejsze poważniejsze czasy. Białego będą trwał przy mojej polityce**, która bez rozlewu krwi zabezpieczy wolność i interesy mojego ludu.

Japonia a Chiny.

PETERSBURG 19 stycznia. „Riecz” donosi za pismami zatykaciami, że Japonia postawia Chinom na nowo odrzucone dawniej przez Chiny żądania. Między innymi Japonia żąda, ażeby Chiny ustanowiły doradcę japońskiego dla sprawhandlowych, militarnych i politycznych, ażeby Chiny pozwoliły na wyjazd swoich ziem, na szczyt, światynie i szpitale japońskie, ażeby narzecze zaprowadziły wspólną japońsko-chińską politykę w niektórych częściach Chin południowych, udzieliły tamże koncesji na trzy japońskie linie kolejowe i braly z Japonii pewną ilość potrzebnego uzbrojenia. Według tegoż źródła Japonia żąda w nosie dodatkowej, ażeby Chiny były zastępowane przez Japonię na kongresie pokojowym.

OGŁOSZENIA.

Do Przewleńtelich Książy, Przełożonych Klasztorów oraz Zakładów i PT. Kupców I

Podaję niezmiernie do wiadomości, że mimo braku surowców, a licznego zapotrzebowania o wosk pszczoły, udało mi się takowy wyciągnąć przystępnie cenie w wyborczej jakości. Waku pszczoły jest w tym czasie w naszym kraju wybitnie rozpowszechnione wszędzie i, znane z dobrego smaku i świeżości kosiółce, które nastajarniej wyciągnę.

Wobec braku surowców w obecnym czasie więcej kosztują, jak świeżo woskowe, przez polecam wszystkim moim P. T. Odbiorcom zamiast świec starychowych, tak zwanych „szwajcarskich”, wyciągnęć palenca siły i szewcziwym wyglądem zupełnie odpowiadają świecom starym, ponadto są o 50% tańsze, nie psują się, nie żółkną, nie pękają, nie dzielone nie łaskawie złeczenia wykonuje jak naszyjce i nastajarniej tu zupełnie zadowoleni miobch Szanowni Odbiorcy.

Proszę łaskawie podanie mi swego zapotrzebowania, poczem natychmiast przesłać możliwość najtaniaj o przesyłkę. Własnoręcznie najprędzej miobch przesyłać. (12 29 1916)

Z półkolumną szanunkiem Fabryka świec i wyrobów woskowych **FR. SZELESKY** (Biała Galięcy).

Dwukrotnie odznaczenie przez Jego Świątobliwość Ojca św. Leona w wyrobie woskowych świec. W Y K O B K R A J O W Y 10-10

Na marginesie wojny.

Dąbrowa, 21 stycznia.

(mfj). Wśród państw czworaliansu kapitulacja Czarnogóry wywołała niesłychane zaniepokojenie. Nie znamy jeszcze wszystkich głosów ważniejszych organów opinii publicznej, ale już z tego, co doszło dotychczas do wiadomości, przebiega się nie tyle już nawet zaniepokojenie, ile raczej przerażenie. Czworalians czuje, że stracił ogromną stawkę, a lęka się chorobilnie, że wnet przyjdzie mu stracić drugą taką stawkę pod Solunem.

Moskale zaczęli na nowo szturmy na froncie bessarabskim i wschodnio-

Założony w roku 1848 Wychodzi dwa razy dziennie „GZAS” KRAKÓW W. Tomasz 32. W porannem i wieczornem wydaniu najnowsze wiadomości ze wszystkich placów boju. Codziennie artykuły polityczne, fejletony, powieści, powiadomości. Prenumerata wyciągnęła się w przedwzrostku. W Krakowie: w aptece austro-węgierskiej terenie opłatnie z jednorazową przysyłką pocztową miesięcznie 3 k. 50 h., kwartalnie 10 k. 50 h. Z dwurazową przysyłką miesięcznie 3 k., kwartalnie 12 k.

Drakarza J. Lewicki i E. Mirek w Dąbrowie, Klubowa 4'